
 

Delibera della Giunta Regionale n. 201 del 10/05/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

U.O.D. 12 - UOD Edilizia sanitaria gest.ne POR accordi di progr. val e alienaz patr

SSR

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ADEGUAMENTO DEI RESIDUI NEL BILANCIO GESTIONALE 2016 CON VARIAZIONE

COMPENSATIVA TRA LE DOTAZIONI FINANZIARIE DI CASSA DELLE MISSIONI E DEI

PROGRAMMI DI DIVERSE MISSIONI AI SENSI DELL'ART. 4, COMMA 2, LETTERA D),

DELLA  L. R. 18 GENNAIO 2016 N. 2 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  16 Maggio 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

a)  il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 2 del 18 gennaio 2016, ha approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania in conformità con le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

b)  con D.G.R. n. 17 del 26 gennaio 2016, la Giunta Regionale ha approvato il Documento Tecnico 
di Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2016/2018, contenente, 
tra l'altro, il prospetto delle previsioni di spesa corrente per missioni, programmi e macroaggregati 
per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

c)  con D.G.R. n. 52 del 15 febbraio 2016, la Giunta Regionale ha approvato il Bilancio gestionale 
per gli anni 2016, 2017 e 2018; 

d)  la Giunta Regionale, con D.G.R. 65 del 22/02/2016, ha rideterminato, sulla scorta 
dell’avanzamento delle scritture di chiusura dell’esercizio 2015, i residui passivi presunti iscritti 
nel Bilancio Gestionale 2016/2018, adeguando, ove necessario, lo stanziamento di cassa dei 
capitoli in cui risultano iscritti i suddetti residui, mediante variazione compensativa tra gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel Bilancio Gestionale 2016/2018 ai sensi dell'art. 4, comma 2, lett. 
d) della L.R. n. 2/2016; 

e) l’Accordo di Programma per di edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico II triennalità 
sottoscritto in data 28/12/00, rimodulato con D.G.R.C. n. 4848 del 25/10/02, ha previsto l’utilizzo 
della quota di € 1.110.258.899,84 a valere sull’assegnazione di cui alla Delibera CIPE n. 52/98; 

f) con  D G. R. C.  n.   720 del 14 maggio 2004 è   stata   disposta   l’iscrizione  della   somma   di 
euro 1.110.258.899,84 alla competenza del cap. 7546 (95% a carico dello Stato)  e della somma 
di euro 40.355.670,28 alla competenza del cap. 7547,  UPB 4.15.39 (5% a carico della Regione 
Campania), del bilancio 2004, per gli interventi in edilizia socio-sanitaria finanziati ai sensi della 
citata legge 67/88 2^ fase;  

g) con decreto dirigenziale n. 294 del 17.06.04 le predette somme sono state impegnate, 
rispettivamente, al capitolo 7546, impegno n. 2474 ed al capitolo 7547, impegno n. 2475 
dell’esercizio finanziario 2004; 

 
VISTA la  L.R. 2/2016, che al comma 2,  lett.d) dell’art 4 stabilisce che con deliberazioni di Giunta 
Regionale sono adottate le variazioni del bilancio di previsione compensative tra missioni per la cassa - 
variazioni compensative tra le dotazioni di cassa delle missioni e dei programmi di diverse missioni; 
 
CONSIDERATO che  
 

a) con le DGRC n. 279 del 08.05.2015 e n. 675 del 4.12.2015, al fine di consentire il pagamento di 
lavori  regolarmente eseguiti, certificati dalle aziende sanitarie titolari degli interventi per richieste 
di somministrazioni già pervenute, si è provveduto  alla reiscrizione nel bilancio 2015 delle 
economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione gia' accertate a valere sul  
Programma straordinario  di edilizia sanitaria II   triennalità, sottoscritto in data 28/12/00;  

 
b) con i decreti dirigenziali n. 65 del 22.09.2015, n. 66 del 23.09.2015, n. 99 del 30 dicembre 2015, 

si è provveduto ad impegnare, per l'esercizio finanziario 2015, complessivamente:  
 

b1) sul capitolo di spesa 7546 denominato “Realizzazione di residenze per anziani e non 
autosufficienti ed interventi di edilizia sanitaria e ammodernamento  tecnologico con fondi 
provenienti da mutui dello Stato (quota 95%) con la cassa DD.PP.. (art. 20 legge 11.08.88 
n.67) II e III triennio” del bilancio gestionale 2015, la somma di € 34.207.146,01 (impegni nn. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  16 Maggio 2016



 

 

 
 

4124, 4131, 9969); con  i seguenti riferimenti introdotti dal 01.01.2013 ai sensi del D. Lgs. n. 
118/2011:    

 
Cap. Tit. Missione  Progr.  M. 

Aggr.  V liv. P. Conti Cofog  SIOPE B. SIOPE G. Cod. UE Per. Sanit. 

7546 2 13 5 203 
 
 2.03.01.02.028   07.1 2.02.03 2238 8 4 

 
b2) sul capitolo di spesa 7547 denominato “Quota regionale del 5% attuazione seconda fase 

interventi programma di investimenti edilizia sanitaria (art. 20 l. 11/8/1988 n. 67)” del bilancio 
gestionale 2015, la somma di € 4.469.949,67 (impegni nn. 4137, 4143 e 9970), con  i 
seguenti riferimenti introdotti dal 01.01.2013 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011: 

 
Cap. Tit. Missione  Progr.  M. 

Aggr.  V liv. P. Conti Cofog  SIOPE B. SIOPE G. Cod. UE Per. Sanit. 

7547 2 13 5 203 
 
 2.03.01.02.028   07.1 2.02.03 2238 8 4 

 
RITENUTO di dover rideterminare in aumento, sulla scorta dell'avanzamento delle scritture di chiusura 
dell'esercizio 2015, il residuo passivo iscritto nel bilancio gestionale 2016 per i seguenti capitoli di spesa: 

a) 7546, Missione 13, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 203, per € 34.207.146,01; 
b) 7547, Missione 13, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 203, per € 4.469.949,67; 

 
CONSIDERATO altresì 
a) che per i richiamato capitoli di spesa 7546 e 7547 del bilancio gestionale 2016/2018, per l'esercizio 

finanziario, lo stanziamento di cassa non presenta sufficiente disponibilità per il pagamento, in 
conto competenza ovvero in conto residui, delle obbligazioni giuridiche perfezionate in favore delle 
Aziende sanitarie per consentire il pagamento di lavori  di edilizia sanitaria regolarmente eseguiti 
finanziati con le risorse di cui all’art. 20 della legge 67/88; 

b) che all’interno delle Missioni e dei Programmi assegnati alla Direzione Generale per la Tutela della 
salute ed il Coordinamento del SSSR risulta che il capitolo 7000 rientrante nella competenza 
operativa della stessa struttura regionale abbia disponibilità di cassa sufficiente per effettuare una 
variazione compensativa;  

 
RITENUTO  

a) che la somma occorrente per dotare di cassa i capitoli di spesa 7546 e 7547 dell’importo, 
rispettivamente, di € 34.207.146,01 e di € 4.469.949,67 possa essere prelevata, ai sensi dell’art. 
4, comma 2, lettera d), della  L. R. 18 gennaio 2016 n. 2, dal capitolo di spesa 7000 della 
Missione/Programma 13-01 denominato “Spesa sanitaria regionale di parte corrente (art.28 l.r. 
3.11.1994 n.32 art. 1 comma 2 decr. l.gs n. 56 del 18/2/2000” iscritta nel bilancio per l’esercizio 
finanziario 2016, che presenta sufficiente disponibilità; 

b) di dover procedere pertanto alla seguente variazione in termini di cassa: 
 

CAPITOLO 
DI SPESA 

M
I
S
S
I
O
N
E 

P
R
O
G
R. 

T 
I 
T 
D
P
C
M 

MACROA
GGREGA

TO 

IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 
COFOG 

CODICE 
ID. 

SPESA 
UE 

SIOPE 
(codice 

bilancio) 
Ric. 

Peri
met
ro 

san
ità 

Variazione in 
c/cassa 2015  

7546 13 5 2 203 2.03.01.02.000 07.1 8 2.02.03 4 4 € 34.207.146,01 

7547 13 5 2 203 2.03.01.02.000 07.1 8 2.02.03 4 4 € 4.469.949,67 

7000 13 1 1 104 1.04.01.02.000 07.1 8 1.05.03 3 4 -€ 38.677.095,68 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  16 Maggio 2016



 

 

 
 

VISTI: � il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; � il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; � la Legge Regionale n. 7 del 30 aprile 2002; � la Legge Regionale n. 1 del 18 gennaio 2016; � la Legge Regionale n. 2 del 18 gennaio 2016; � la D.G.R. n. 52 del 15 febbraio 2016; � la D.G.R. n. 65 del 22 febbraio 2016; 
 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

 
DELIBERA 

 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
1. di rideterminare in aumento, sulla scorta dell'avanzamento delle scritture di chiusura dell'esercizio 

2015, il residuo passivo iscritto nel bilancio gestionale 2016 per i seguenti capitoli di spesa: 
a) 7546, Missione 13, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 203, per € 34.207.146,01; 
b) 7547, Missione 13, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 203, per € 4.469.949,67; 

2. di prelevare la somma occorrente per dotare di cassa i capitoli di spesa 7546 e 7547 dell’importo, 
rispettivamente, di € 34.207.146,01 e di € 4.469.949,67, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera d), della  
L. R. 18 gennaio 2016 n. 2, dal capitolo di spesa 7000 della Missione/Programma 13-01 denominato 
“Spesa sanitaria regionale di parte corrente (art.28 l.r. 3.11.1994 n.32 art. 1 comma 2 decr. l.gs n. 56 
del 18/2/2000” iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 2016, che presenta sufficiente 
disponibilità; 

3. di procedere pertanto alla seguente variazione in termini di cassa: 
 

CAPITOLO 
DI SPESA 

M
I
S
S
I
O
N
E 

P
R
O
G
R. 

T 
I 
T 
D
P
C
M 

MACROA
GGREGA

TO 

IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 
COFOG 

CODICE 
ID. 

SPESA 
UE 

SIOPE 
(codice 

bilancio) 
Ric. 

Peri
met
ro 

san
ità 

Variazione in 
c/cassa 2015  

7546 13 5 2 203 2.03.01.02.000 07.1 8 2.02.03 4 4 € 34.207.146,01 

7547 13 5 2 203 2.03.01.02.000 07.1 8 2.02.03 4 4 € 4.469.949,67 

7000 13 1 1 104 1.04.01.02.000 07.1 8 1.05.03 3 4 -€ 38.677.095,68 

 
4. di allegare al presente provvedimento, ai sensi della circolare prot. reg. n. 0418122 del 18/06/2014,  

lo schema contenente le variazioni al bilancio di previsione per l’annualità 2016; 
5. di trasmettere copia della presente deliberazione, per i successivi adempimenti di rispettiva 

competenza, al Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali (55.00.00.00), al 
Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali (52.00.00.00),  alla Direzione Generale per le 
Risorse Finanziarie (55.13.00.00), alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il 
coordinamento del SSR (52.04.00.00), alla UOD (52.04.12.00) Edilizia Sanitaria,  al Tesoriere 
Regionale ed all'U.D.C.P.-Ufficio XIII Affari Generali, Servizi di supporto e BURC per la relativa 
pubblicazione. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  16 Maggio 2016


	BURC n. 31 del  16 Maggio 2016

